
 
                                                                All’Albo online di Istituto 

Agli Atti 
 

 
 
Oggetto: Determina per avviso pubblico di selezione esperto esterno in Laboratorio pratico 
di teatro e composizione drammatica per la scuola primaria dell’Istituto Comprensivo di 
Argelato 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il DI n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, della legge 13 
luglio 2015 n. 107" 
Visti i criteri per la selezione degli esperti esterni deliberati dagli organi Collegiali. 
Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 
ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 
Visto l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 
8.3.1999, n. 275; 
Visto l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
Visto il D.Lgs. n. 75 del 25/05/2017, in vigore dal 22/05/2017 – “Modifiche ed integrazioni al D.Lgs. 
n. 165/2001; 
Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Vista la circolare n. 3 del 23/11/2017 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Considerato che i progetti sono stati deliberati in Collegio dei docenti con delibera n.20 del 
26/10/2023 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 91 del  06/11/2023; 
Visto il Piano Triennale dell'Offerta Formativa d'Istituto;  
Atteso che in sede di Collegio dei docenti non sono state ravvisate professionalità interne per cui il 
progetto presentato e deliberato proponeva il reperimento di un esperto esterno per la realizzazione 
dello stesso; 
Considerato che le attività oggetto del presente bando non rientrano nelle ordinarie funzioni e 
mansioni proprie del personale in servizio; 
Considerata l’esigenza dell’istituzione scolastica di reperire l’esperto esterno di Laboratorio pratico 
di teatro e composizione drammatica per i seguenti plessi della Primaria dell’Istituto Comprensivo di 
Argelato: 
- plesso  Falcone di Funo; 
- plesso Borsellino di Argelato; 
Viste le disponibilità iscritte nel Programma annuale E. F.2023; 
 
 

DETERMINA 

La pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto dell’avviso per la selezione di un esperto esterno 
Laboratorio pratico di teatro per bambini nell'ambito del Progetto P 2.9 del Piano dell'Offerta 
Formativa d'Istituto. 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante della presente determina. 
 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006896 - 24/11/2023 - IV.1 - I



 
 
 
 
Art. 2 
L’incarico sarà assegnato sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, così come sarà 
evidenziato nello specifico Avviso per personale esterno. 
L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite contratto di prestazione d’opera ai sensi degli artt.2229 e 
seguenti del codice Civile, in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria e 
la determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimane, 
per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extcurriculare, nella sola disponibilità dell’Istituto.   
La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti. 
Il compenso totale per la prestazione dipenderà dall’offerta più vantaggiosa, e   comprensivo di tutte 
le ritenute, contributi ed accessori di legge. E’ pertanto comprensivo di tutte le spese che l’esperto 
effettua per l’espletamento dell’incarico e degli oneri a suo carico. L’individuazione di una 
candidatura non implica accettazione automatica della proposta economica e nella fase di 
contrattazione l’offerta economica potrà essere eventualmente negoziata secondo le esigenze del 
bilancio d’istituto. 
In particolare il progetto prevede il seguente monte ore di 140 totali così distribuito: 
- n. 5 incontri di due ore ciascuno per 8 classi plesso  Falcone di Funo; 
-  n. 5 incontri di due ore ciascuno per 6 class plesso Borsellino di Argelato; 
Il compenso verrà corrisposto entro 30 giorni dal termine della prestazione, previa presentazione di 
apposita documentazione fiscale (fattura elettronica) e rendicontazione dell’attività svolta, con 
assolvimento a carico dell’esperto, dell’imposta di bollo per le operazioni non soggette a IVA 
corredata della relazione conclusiva della prestazione effettuata. 
Art. 3 
La determina sarà pubblicata in amministrazione trasparente sul sito della scuola all’indirizzo 
https://www.icargelato.edu.it/ 
Art. 4 
È nominato RUP, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/2009 e del D. Lgs. 50/2016 la 
Dirigente Scolastica, prof.ssa Maria Lombardi. 
Art. 5 
Nell’Avviso di cui all’art. 2 saranno indicate le modalità ed i termini per la trasmissione delle 
domande. 
Art. 6 
Sarà nominata una commissione di valutazione per le candidature presentate, che si riunirà nei 
tempi previsti nel suddetto Avviso. 
Art. 7 
Le graduatorie saranno pubblicate sul sito internet di questo Istituto nel rispetto della data prevista 
nell’Avviso. 
Art. 8 
L’incarico sarà assegnato tramite provvedimento della dirigente scolastica sulla base della selezione 
operata dalla commissione di valutazione. 
Art. 9 
L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola candidatura ritenuta valida e congrua. 
Art. 10 
I dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente 
connesse alla sola gestione della selezione ai sensi del D. Lgs. 196/2003, modificato dal D. Lgs. 
101/2018. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006896 - 24/11/2023 - IV.1 - I

https://www.icargelato.edu.it/


 
direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 
giuridico-economica dell’aspirante. L’aspirante gode dei diritti di cui al citato D. Lgs. 196/2003 e 
s.m.i., nonché del GDPR (Regolamento UE 2016/679). Il titolare del trattamento dei dati è la 
Dirigente Scolastica, prof.ssa Maria Lombardi. 
Art. 11 
L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non dar luogo al presente avviso, di prorogarne la 
data, di revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti 
possano vantare pretese al riguardo. 
 

La dirigente scolastica 
Prof.ssa Maria Lombardi 

 

 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006896 - 24/11/2023 - IV.1 - I


		2023-11-24T17:16:30+0100
	Maria Lombardi




